
COPIA

N. 343
Reg. Gen.

SERVIZI RELATIVI ALL’AREA AMMINISTRATIVA

COPIA DETERMINAZIONE

DEL 14-09-2020    N.53

Oggetto: Affidamento del servizio di assistenza scolastica specialistica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
L'assistenza di base agli alunni disabili è parte fondamentale del-
processo di integrazione scolastica e la sua concreta attuazione
contribuisce a realizzare il diritto allo studio costituzionalmente
garantito. L'assistenza di base, di competenza della scuola, va
intesa come il primo segmento della più articolata assistenza
all'autonomia e alla comunicazione personale prevista dall'art.13,
comma 3, della legge 104/92.
L'obiettivo prioritario di garantire l'effettiva realizzazione dei-
servizi di integrazione scolastica per gli alunni disabili, si realizza
anche attraverso la cooperazione dei vari soggetti istituzionali
nelle rispettive aree di competenza, senza soluzione di continuità.
Tale obiettivo va concretamente perseguito attraverso gli accordi
di programma previsti dall'art. 13, comma 1, lettera A, della l.
104/92;
In un sistema in cui l'integrazione del soggetto disabile è affidata a-
diversi centri di competenza e responsabilità, anche dopo
l'attuazione del trasferimento di funzioni e compiti al sistema dei
governi territoriali ai sensi del d. lgs.112/98, lo strumento più
efficace per un'attività coordinata e finalizzata a garantire la
realizzazione di progetti educativi, riabilitativi e di socializzazione,
è sicuramente la sinergia tra scuola ed Ente Locale;
L'Ente Locale ha il compito di fornire l'assistenza specialistica da-
svolgersi con personale qualificato sia all'interno della scuola,
come secondo segmento della più articolata assistenza
all'autonomia e alla comunicazione personale prevista dall'art. 13,
comma 3, della Legge 104/92. Si tratta di figure quali, a puro
titolo esemplificativo, l'educatore professionale, l'assistente
educativo, il traduttore del linguaggio dei segni o il personale



paramedico e psico-sociale (proveniente dalle ASL), che svolgono
assistenza specialistica nei casi di particolari deficit.
Il Comune assicura il servizio di assistenza specialistica, attraverso-
l’Ambito Sociale N.10. Tuttavia lo stesso, per il corrente anno
scolastico, a seguito intesa raggiunta nel coordinamento
istituzionale, è stato demandato alla competenza del Comune che,
sebbene le note difficoltà finanziarie, ha stanziato per l’avvio
dell’anno scolastico 2020/21risorse per garantire il servizio;
Per l’anno scolastico 2020/21, come da elenchi trasmessi dai-
dirigenti scolastici degli istituti comprensivi del territorio alla data
odierna, risulta frequentante n°1 disabile avente necessità di
assistenza scolastica di tipo specialistico (assistenza per
l’autonomia, la comunicazione e l’integrazione scolastica), che
consiste in un insieme di prestazioni, fornite presso gli istituti
scolastici statali del territorio, finalizzate alla piena e reale
integrazione nell’ambito scolastico dell’alunno in situazione di
disabilità.
Il servizio è inserito in un quadro complessivo di programmazione-
unitaria e coordinata dei servizi scolastici integrati con quelli
sociali e sanitari;

Considerato che:
Trattasi di servizio pubblico essenziale e obbligatorio non derogabile, che
gli Enti Locali sono tenuti ad assicurare per garantire agli alunni disabili il
diritto all’educazione e all’istruzione, che si esercita attraverso
l’integrazione scolastica;
Considerato l’imminente inizio dell’anno scolastico 2020/21 e, pertanto,
l’urgenza nel dover affidare il servizio;
Considerato il preventivo di spesa della Soc. Coopertiva Helios, che per il
servizio richiede un costo orario di €. 21,05 oltre iva 5%;
Tenuto conto che:
L’art.36, comma 2, lett.a del D.lgs. 50/2016, per importi inferiori a
40.000 euro prevede la possibilità di procedere con affidamento diretto;
Le Linee Guida n.4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50,
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate
dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016,
disciplinano le modalità di affidamento diretto e l’esecuzione di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro;
Preso atto  della regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per
gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000
n°267 e s.m.i..;
Visto:
Il Testo Unico Leggi Ordinamento Enti Locali approvato con Decreto
Legislativo 18.8.2000 n°267;

D E T E R M I N A

N. 53  del 14-09-2020 - Pag. 2 - Comune di Montefranco



Di affidare il servizio di assistenza scolastica specialistica per n. 11.
alunno disabile per l’avvio  dell’anno scolastico 2020/21, Soc.
Cooperativa Helios, che ha praticato un offerta oraria pari a €.
21,08 oltre iva al 5%;
Di impegnare al capitolo 850/95 bilancio 2020/2022,2.
annualità 2020 l’importo di €. 3.210,30 compresa iva  il previsto
monte orario di 145 (centoquaranta) ore, dal 14.09.2020 fino al
22.12.2020;
Di dare atto che il CIG per la presente procedura è il seguente:3.
Z062E6389E
Attesta la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e4.
per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D.Lgs. 18 agosto
2000 n°267 e s.m.i.;
Dichiara, in relazione all’atto in oggetto, ai sensi dell’art.6-bis della5.
legge 7.6.1990 n°241, come introdotto dall’art.1, comma 41 della
Legge 6.11.2012 n°190, di non trovarsi nelle condizioni di conflitto
d’interesse, anche potenziale;
Dichiara, infine, che nella fase istruttoria e di formazione del6.
procedimento di questo atto, si è provveduto preliminarmente alla
verifica del rispetto della vigente disciplina in materia di
riservatezza dei dati personali e sensibili. La pubblicazione dell’atto
all’albo pretorio online e sul portale della trasparenza avviene nel
rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, secondo
quanto disposto dal d.lgs. 196/2013 e s.m.i. e delle linee guida
emanate dal Garante della protezione dei dati personali.

N. 53  del 14-09-2020 - Pag. 3 - Comune di Montefranco



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.TO DOTT.SSA RACHELE TACCALOZZI

N. 53  del 14-09-2020 - Pag. 4 - Comune di Montefranco



-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI |

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Visto per il controllo di regolarità contabile (art.3 c.8 Reg.Controlli Interni-art.147bis TUEL)
Visto per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

MONTEFRANCO, Lì 14-09-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.TO  ILARIA ARGENTI

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PUBBLICAZIONE

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Copia della presente è stata pubblicata all'Albo Pretorio dal 24-09-20 e così per 15 giorni consecutivi ed è stata
pubblicata oggi nel sito informatico in relazione al disposto dell’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n.
69.

N.  489  24-09-2020    Registro Pubblicazioni

MONTEFRANCO, Lì 24-09-2020 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.TO  ILARIA ARGENTI

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Per copia conforme all'originale

MONTEFRANCO, Lì 24-09-2020 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
DOTT.SSA RACHELE TACCALOZZI

N. 53  del 14-09-2020 - Pag. 5 - Comune di Montefranco


